Marcus S. D. Quinto Fratri. 8.

PLACITVRM tibi esse librum meum suspi- profectus, multa nocte cum Vibullio ueni ad Pompe-
cabar: tam ualde placuisse, quam scribis, ualde gaudem: cumq. ego egisset de istis operibus, atque inscri-
gaudeo. Quod me admones de non curantia, suadesque, ut meminerim Iouis orationem, quae est in extremo il- ptionibus; perbenigne mihi respondit; magnam spem at-
libro: ego uero memini, & illa omnia mihi magis tulit, cum Crasso se dixit loqui uelle; milibique, ut idem
scripsi, quam ceteris, sed tamen postridie, quam tu es facerem, suast. Crassum consulem ex senatu domum
reduxi: suscepit rem; dixitq. esse, quod Clodius hoc
tempore

SS 2 tempore

tempore cuperet per se, & per Pompeium consequi: putare se, si ego eum non impedirem, posse me adipisci sine contentione, quod uellem. totum ei negotium permisi, meq. in eius potestate dixi fore. interfuit huic sermoni P. Crassus. adolescentis nostri, ut scis, studiosissimus. illud autem, quod cupit Clodius, est legatio aliqua, si minus per senatum, per populum, libera, aut Byzantium, aut Brogitarum, aut utrumque. plena res numerorum, quod ego non nimium labore, esiam si minus assequor quod uolo. Pompeius tamen cum Crasso locu-

tus est. uidentur negotium suscepisse. si perficiunt, op-time: si minus, ad nostrum Iouem reuertamur. Ad III. id. Mai. S. C. factum est de ambitu in Africam: sententiam; quam ego dixeram, cum tu adesse, sed, magno cum genitu senatus, consules non sunt persecuti eorum sententias, qui Afrani cum essent assensi, ad dederunt, ut praetores ita crearentur, ut dies LX. privati essent. eo die Catonem plane repudiariunt. quid multa? tenent omnia, idq. ita omnes intelligere uolunt. Vale.

EXPLANATIO

Cn. Pompeio Magno,
M. Lycinio Crasso,

COS.

LIBRVM MEVM 3 hic liber, quo erat in extremo Iouis oratio, qui fuerit, ignoratur. de his certe, qui existant, nullus est, in quo Iupiter loquatur. crediderim, fuisse poema, nam, inducere Iouem loquenter, poeticum quiddam est, non oratorium, ac forte intelligendum est de uersibus illis, quibus acta consulatus sui persecutus est, mihi enim uenit in mentem cogitanti, Iouis in personam optime conuenire tres illos uersus, qui sunt in ad Atticum epistola 111. libri 11.

„ Interea cursus, quos prima a parte iuuentae,

„ Quosq. adeo consul uirtute animoq. petisti,

„ Hos retine, atque auge samam, laudesq. bonorum.

idq. uidetur illa oratio confirmare, quea Sallustii nomine in Ciceronem inscribitur. Quid ego, inquit, plura de tua insolentia commemorem? quem Minerua omnes artes docuit, Iupiter optimus maximus in concilio deorum admisit. ut Ciceronem Iupiter, admisum in concilium deorum, illa fortasse oratione, qua de nunc ad fratrem scribit, sit allocutus. De non curantia 3 rara uox, & fortasse singularis, Curantia. itaque uidetur mihi, ceteris, opinor, item, duriuscule posita: tametsi, quae pariter definant, aliam uocum exempla non desint, ut uigilantia, iactantia, arrogantia, atque etiam negantia, sed si, quia similia in usu multa sint, eam tueri uolumus: cuius tamen teretes aures, rotundaeq. sint, is, non video, qui ferre possit negantem illam particulam, quae antecedit, dixit quidem alibi Cicero, non corpus, cum exprimere ueller. ασωματος: ut eadem forte licentia non curantiam pro ασωματος dixerit. MIHI magis 3 ut meae uitae rationem ad eius orationis, quam Iupiter habet, quasi normam instituerem. Sed tamen ita loquimur interdum, cum, omisso, qui erat institutus, sermone, nouam aggredimur narrationem. non enim est hic, Sed tamen, ea sententia usurpatum, ut indicet contrarium aliquid iis, quae iam dixit. POSTRIDIE quam tu es profectus 3 redierat Quintus e Sardinia superiore anno paullo post idus Maias, ut est supra in epistola, O litteras: hoc est, anno iam peracto. nam haec epistola scripta est post 111. id. Maias cum in extrema de senatus consulto 111. id. Mai. facto mentionem fieri uideamus. rursus igitur Quintus Roma discesserat. VIBULLIO 3 Rufo, Pompeii studiosissimo, eiusdemq. praefecto fabrum, epistola longa ad Lentulum, ad Atticum saepe, & Caesar libro 1. de bello ciuili. OPERIBVS 3 uidentur eiusmodi res fuisse, quae fieri sine publica consensione non posset. itaque dabat operam Cicero, ne Clodius aduersaretur, & ut Pompeio, Crassoq. adiutoribus uteretur. opera uero ipsa, atque inscriptio-nes, de quibus laborabat Quintus, crediderim significari in epistola 1. libri 111. ubi mentio de Telluris aede fit. nam ad eam aedem fieri quiddam, atque inscribi, suo uidelicet nomine, Quintus nolebat. id curauit Cicero, ut scribit ipse in eo loco, diligenter: statuam etiam fratri locauit. PER Pompeium 3 cum quo in gratiam anno proximo redierat, concessionemq. acerbissimam in Marcellinum consulem, Pompeii Crassiq. conatus obstantem, habuerat. Di libro xxxix. P. CRASSVS 3 Marci consulis filius, eloquentiae cumprimis deditus; qui, lege Clodia promulgata, cum Romanae iuuentis uiginti fere milibus uestitum Ciceronis causa mutauerat. Plutarchus. LEGATIO libera 3 hac utebantur, qui sui negotii causa, ut exigendae pecuniae, uisitandi templa deorum, abesse diutius uolebant. alioqui senatoribus per leges non licebat. erat autem ex hoc genere uotiuia legatio, nam ad Atticum epist. 18. l. 2. Libera, inquit, legatio uoti causa datur. harum legationum definitum fuisse tempus, lege a C. Caesare lata, ostenditur his uerbis in epistola ad Atticum 11. libro xv. Et habent, opinor, liberae legationes definitum tempus lege Iulia; nec facile addi potest. ante legem Iuliannum fuisse tempus lege ea, quam hic noster tulit in consulatu, ipse declarat libro 111. de legibus. Hoc, inquit, genus legationis ego consul, nisi mihi leuisissimus tribunus pl. intercessisset, sustulisset: tamen minni tempus, & quod erat infinitum, annum feci. ita turpitudo manet, diuturnitate sublata. quo in loco liberas legationes, quasi turpes, nec satis aut ordine senatorio, aut republica dignas, multis uerbis exagitat. Nomen autem liberae legationis inde ortum uidetur, quod, introire in urbem, & rursus exire, libera

beram legatione habentibus liceret, quod in ea ipsa, quam proxime nominaui, ad Atticum epistola declaratur. ceteri porro honores, qui extra urbem gererentur, ingredientibus in urbem deponebantur per populum & dandarum legationum ius ad senatum pertinebat. Clodius, si per senatum non posset, confugere ad populum cogitabat. id homines populares facere solitos esse, ut Caesarem de prouincia, Vatinium de legatione, animaduerti. BYZANTIUM, aut Brogitarum & ut a Byzantijs, quod eos tribunus pl. ab exilio sua lege restituerat; a Brogitato autem, quod eum Matris Magnae templo praefecrat, promissam pecuniam exigeret. ideo subiungit Cicero, Plena res nummorum. hac utraque de re satis aperte in oratione pro Sextio. Lege, inquit, tribunicia Matris Magnae Pessinontius ille sacerdos expulsus, & spoliatus sacerdotio est; fanumq. sanctissimarum atque antiquissimarum religionum uenditum cum pecunia grandi Brogitato, impuro homini, atque indigno illa religione, praesertim cum eam sibi ille non colendi, sed uiolandi cauissa appetisset: reducti exsules Byzantium, condemnati tum, cum indemnati ciues e ciuitate ejiebantur. & pro domo sua: Idem tu una lege tulisti, ut Cyprus rex cum bonis omnibus sub praecone subiiceretur, & exsules Byzantium reducerentur. in ea uero de aruspiciis responsis, Quid ego, inquit, id admiror, qui, accepta pecunia, Pessinuntem ipsum, sedem domiciliu[m]q. matris deorum, uastaris, & Brogitato Gallograeco, impuro homini, ac nefario, totum illum locum, fanumq. uendideris? Et, quod ad Byzantios exsules attinet, negotium illud, tradit Plutarchus, M. Catoni a Clodio esse commissum, ut eo diutius, dum eos lege Clodia, hoc est iussu populi restitueret, ab urbe abesset: quo scilicet ipse magis ad libidinem suam, Cicerone expulso, Catone amandato, rem p. ue xare posset. exundi igitur Clodio cauissa erat, ut syngraphas persequeretur suas. unde in ea de aruspiciis responsis, Deiotarus, inquit, est rex iudicio senatus, per nos: Brogitarum putabo regem, si habuerit, unde tibi soluat, quod ei per syngrapham credidisti. Quod autem legitur, Aut Brogitarum, uix puto Latine dictum, cum hominis nomen sit, non loci: ideoq. particula, ad, uidetur addenda. A v t utrumque? uel, Vt roque, ut ad legationem referatur, malum legere: uel, si, Vt unque, retinemus, ad uerbum, cupit, accommodetur. Q uod uolo & de operibus, & inscriptionibus, Ad nostrum Iouem & ut ea, quae Iupiter in extremo illo libro praecepit, obseruemus. AD 111. id. Maij & quam multa peccauit incuria librarium. hoc & quae usque ad extremam epistolam sequuntur, recte nunc atque ordine sunt impressa in nostris libris, ijs, quos proxime edidimus. ceteris in omnibus, quotquot ad eam diem exierant, cum aliae partes erant praepostere collocatae, tum haec ipsa, quae nunc tractamus, quae Pompeio & Crasso cos. Scripta esse facile cognoscitur, coniuncta legebantur cum ea epistola, cuius initium est, Dederam ad te: quam eo scriptam, anno, quo Marcellinus & Philippus consulatum gesserunt, satis iam, cum eam exponeremus, probauimus: ut una epistola duobus annis perscripta uideretur. hoc uitium cum haec nemo animaduertisset, deprehendi statim, nec ita magno negotio, cum ad huc locum interpretando, peruenisset, uerus enim hoc nostrum est in exponendo, ut, cum aliiquid, quod ad historiam pertinet, occurrit, illico reuocemus id ad temporum rationem; ne quid de nostro tantum sensu litteris temere mandemus. temporum autem ratio certissima est, annorum per consules consideratio, quae mihi saepe res, incredibile est, quantas ad uidendam ueritatem fenestras aperuerit, quantosq. eadem patescerit aliorum errores, qui, genus hoc diligentiae aut, tanquam nimis laboriosum, refugientes, aut, quasi leue, contemnentes, ea suos in libros retulerunt, quae satis magnam reprehendendi studiosis hominibus materiam praebeant. De ambitu & eorum magistratum cauissa, quos proxime creati oportebat. ij praetores erant. nam consules ex interregno creati iam erant Pompeius, & Crassus. qui cum id spectarent, quod etiam consecuti sunt, ut, potentibus praeturam M. Catone, & P. Vatinio, Catoni Vatinius, integrerimo cui omnia nequissimus, anteferretur; neque id se posse obtinere sine ambitu sperarent; cauere sibi a legibus uoluerunt, senatusconsulto facto, ne, qui praeturam per ambitum cepisset, ei propterea fraudi esset. nimis hoc improbum atque iniquum uideatur, sed patet ex Plutarcho in Catone Vticensi his uerbis: οὐ δὲ κατούσθε σεῖσθε, ὡς τῆς σπετηλας αἰξιομέχου διὰ κατατάσθαι τὸν υπάρχειν, καὶ τῶν πολλῶν ἀγονούγατων, βουλὴν σωματικούρτες, ἐψηστάστο. τούς αἱ φεδέντας σπετηλούς & θύες ἀρχιν, καὶ μὴ διελατόντας τὸν γόμφον χρέον: ἐπείτα διὰ τοῦ Ἀντίστατος τὸ διδύλυον δίστατον θιανον κατατάσθαι ταῦτα, καὶ φίλους ἐπὶ τῆς σπετηλας προστήνον, αὐτοὶ μὲν δούτες ἀρχιντον, αὐτοὶ δὲ ταῦς Ἀντίστατος εργαζόντες. & in Pompeio: τὸν κατατάσθαι τοῦ διδύλου σπετηλούν αἱρουμένου, καὶ τὴν Ἀντίστατον επισφέροντος, πομπαῖος ἔνυστην επελάστην σινογόνον αἴτιο μένος, ἀγτίαν δὲ, καὶ Αfranios αἴνιγμάρευσαν, προρυπτώδεις ταῦλας διεσθίαντες. est igitur hoc senatusconsultum non, ut alia, contra ambitum, sed pro ambitu. quod etiam inde fit aperiens, quia factum est in Afranij sententiā. is enim nihil ad uoluntatem Pompeij non administrabat, utpote qui consulatum & eius opera adeptus esset, & eiusdem arbitratu[re] gessisset, ut est ad Atticum, l. i. ep. 14. & 16. addo illud, quod cum epistolam ita Cicero concluserit, Quid multa? tenent omnia; indicat, nihil, contra quam uellent, esse factum. Q uam ego dixeram? non, quam ego dixeram in senatu, non enim eo turpitudinis Cicero uenisset, ut, cum antea consul legem contra ambitum tulisset, idem sententiam in senatu diceret de impunitate ijs danda, qui per ambitum reliquistent, expono igitur, Quam dixeram, de qua tecum locutus eram. CONSULES & Pompeius, & Crassus. Non sunt persecuti & uoluerunt, inquit, discessiōnē fieri a senatu, quo posset intelligi, probarentur nec ne eorum sententiā, qui Afranio &c. id est enim, persecuti sententias, non, singulas omnium sententias rogare. AFRANIO cum essent assensi & hos necesse est non optime animatos in rem p. uisse, qui Afranij sententiam pro ambitu dictam secuti sint, id tamen argumentū uideatur mentis non omnino pessimae, quod addiderunt, ut praetores ita crearetur, ut dies LX priuati essent; eo nimis consilio, ut accusare uolentibus eos, qui per ambi-

tu[m]

tum praetores creati essent, spatium daretur. nam, si praeturam protinus inijsent, accusandi locus non fuisset. non enim eos, qui essent in magistratu, licebat postulare. sed consules hoc non latuit: itaque persequi sententias eorum noluerunt. scriptumq. est illud in senatusconsulto, quod supra posuimus, *τούς αἱ πρετούς σπάτνγοὺς δὲ θύες ἀρχεῖν.* neque uero quisquam miretur, mense Febr. de creandis praetoribus, agi, qui mense Quintili, post uē designari soliti essent. nam ita producta comitia erant, ut anni parte ī exacta, quo anno geri praeturam oportuisset, praetores tamen creati non dum essent: itaque dicit, Creantur; cum designandi tempus abijset. DIES LX. 3 si recte atque ordine ageretur, non LX. tantum dies, sed menses quinque, eq. amplius, priuatos esse opōrtebat. Quintili enim fere mense designabatur magistratus. REPUDIARVNT 3 Consules Pompeius & Crassus. nullam enim eius uidentur habuisse rationem, cum senatusconsultum pro ambitu fecerunt, uel potius, quia nomen eius, praeturam petens, recipere noluissent: primum, quod uir optimus Cato, hoc est Pompeij Crassi, improbis conatibus aduerfarius: deinde, quod L. Domitio Aenobarbo affinitate artissime coniunctus. eius enim sororem, quod ex Plutarcho liquet, Domitius habebat in matrimonio. Domitium porro consulatu deiecerant, cum legitimus eius esset annus, Pompeius & Crassus.

Marcus S. D. Quincto Fratri. 9.

TV metuis, ne me interalles? primum, si in isto essem, tu scis quid sit interpellare. ante Ateius? mehercule mihi docere uideberis istius generis humanitatem: qua quidem nibil utor abs te. tu uero ut me & appelles, & interalles, & obloquare, & colloquare, uelim: quid enim mibi suauius? non mehercule quisquam πουτωταταξτος libentius sua recentia poemata legit, quam ego te audio quacunque de re, publica, priuata, rustica, urbana. sed mea factum est iuisa uercundia, ut te proficisciens non tollerem, opposuisti semel αὐτίοντας causam, Cicronis nostrī ualeitudinem, conticui. iterum Cicerones: quieui. nunc mibi incunditat is plena epistola hoc aspersit molestiae, quod uideris, ne mibi molestus es, ueritus esse, atque etiam nunc uereris, litigarem tecum, si fas esset. sed mehercule istuc si umquam suspicatus ero, nibil dicam aliud, nisi uerebor, ne quando ego tibi, cum sum una, molestus sim. video te ingemisse. sic fit. εἰδέ τι, αὐτὸς εἰς: numquam enim dicam, εἰ πάσας. Marium autem nostrum in lexicam mehercule coniecisem, non illam regis Ptolemaei. Anicianam. memini enim, cum hominem portarem ad Baiae Neapoli offophoro Aniciano, machaerophoris centum

sequentibus, miros risus non edere, cum ille, ignarus sui comitatus repente aperuit lexicam, & paene ille timore, ego risu corrui, tunc, ut dico, certe sustulisse, ut aliquid subtilitatem ueteris urbanitatis, & humanissimi sermonis attingerem. sed hominem infirmum in ullam apertam, ac ne rudem quidem etiam nunc, iniuitare nolui. hoc uero mibi peculiare fuerit, hic etiam isto frui. nam illorum praediorum scito mibi uicinum Marium lumen esse. Apud Anicium, uidebimus, ut paratum sumus enim ita philologi sumus, ut uel cum fabris habitu possumus. habemus hanc philosophiam, non ab Hymetto; sed ab area Syra. Marius, ualeudinem est, & natura imbecillior. De interpellatione, tantum sumam a nobis temporis ad scribendum, quantum dabitis. utinam nihil detis; ut potius nostra iniuria, quam ignavia mescestem. De rep. nimium te laborare doleo, & meliorem ciuem esse, quam Philo Etet; qui, accepta iniuria, illa spectacula quaerebat, quae tibi acerba esse video. amabo te, adiula, confortabor te, & omnem abslergebo dolorem. & adhuc, si me amas, Marium; sed appropria te, hortus domi est. Vale.

EXPLANATIO

Ijsdem consulibus.

IN ISTO 3 scripsérat Quinctus ad Marcum, ideo se non exisse cum ipso, ne quando eum interpellaret. Marcus ita: Si in isto essem, quod tu scribis, ut tu me posses interpellare, ut mihi occupato mis interuentus ullo modo molestus esset: sane, ut hac afficeret molestia, numquam accideret. tu enim, qui quid sit interpellare, optime nosti; nihil aliud, inquam esse, quam intempestiuē aliorum occupationibus interuenire; numquam ad me, nisi tempestiuē, accederes: ne, quod esse uitium scis in hoc genere, in illud incurres. deinde uolo tibi hoc licere apud me, ut nulla temporis, aut occupationis meae ratione habita, cum libet, & quoties libet, appelles me, interalles, obloquare, colloquare. AN TE ATEIUS? ita mihi numquam esse molestus potes, quemadmodum nec tibi Ateius. AN TE ATEIUS, inquit, interpellat? aut interpellare potest? minime. itidem nec tu me: quando quidem, ut ille, ita tu scis, quid sit interpellare, & importuni numquam estis. ISTIVS GENERIS 3 gerius enim quoddam est humanitatis, cum ad eos, quos amamus, arbitratū nostro, qua uolumus hora, libere accedimus. quod, inquit, tu cum faceres, humanitatem docere quodam modo uidebaris. nunc autem, quando tibi uenit in mentem timere, ne me interalles, hac humanitate te magistro non utor, sed quod ea, mihi uel sine tuo exemplo, nota est, & placet ipsa per se. TV uero 3 dixerat, primum; subiungendum erat, deinde, id, ut interdum solet, omittit; sed ijs uerbis uititur, quae, si sententiam spectes, idem praestant. Primum, inquit, si huius uerbi, interpellare,

pellare, nūm attendimus, tu me numquam potes interpellare. quod enim uitium interpellatio significat, id tu, cui notum est, nitares, cum ad me nūquam ires, nisi oportune. deinde, etiam si tu, quid es et interpellare, non teneres, me tamen uellem, qui meus est in te amor, & appellares, & interpellares, magis, cū tua uoluntas ita ferret, quam cum mea postularet occupatio. *Mousoñataylos* 3 subito musarum furore percitus: cuiusmodi homines fundunt illi quidem, pede in uno stantes multas uersuum cētarias, eas tamen, quas, animo se datiore qui sunt, ne semel quidem possint perlegere; ipsi tamē sua poemata, praesertim illico postquam ediderunt, immoderate ac stulte nimis amant. *INVISI* 3 quam ego nunc odi, cum eius cauſa factum intelligam, ut te ab urbe discedens, nō asportauerim, eadem scilicet, qua uectus ego sum, lectica; tibiq., qui antea huius generis humanitatem colebas, occasionem dederim de interpolatione metuendi. Mouet me, quod ueteres libri pro, inuisa, habent, infusa. qua ego in dictione ut me diu torserim, &c, ut ille inquit, labrum saepe momorderim, assequi tamen ingenio nihil potui, quod probarem. non enim, quae huic uocabulo, infusa, subiecta res est, ea certe (aut ego prorsus fallor) in hac sententia locum habet. inuisa uero neque longe distat ab, infusa, & cum sententia uidetur optime congruere. *Απτεκτον* 3 placet, quod video scriptum esse in Bessarionis libro, *Απτεκτον* hoc est, adducta contra uoluntatem meam. ita, cum habemus ex antiquo libro, quod sententiam satis aptam continet, coniecuris meliora querere non debemus. *CICERO* *is nostri* 3 filij tui. *ITERVM* ceteri omnes 3 Iterum cum excusares te, quia mecum non ires, hoc attulisti, quod domesticorum omnium cauſa tibi manendum esset. *SUSPICATVS ero* 3 non modo si tu dixeris, te uereri, ne mihi molestus sis; sed etiam, si, hoc te animo esse, suspicione assequi potuero: nihil equidem propterea dicim; te tamen pari ulciscar uia. ueſebor enim, &c. *Sic sit* 3 sic ulciscor eos, a quibus lacelorum immerito. *νόσησεν οὐδὲν* 3 exemplum graecae sententiae cum utitur Cicero, fere aut prima tantum attingit uerba, reliqua, tāquam nota, praetermituit; aut ita totum recitat, ut aliqua tamē mutatione ad id, quod sibi propositum est, accommodet. utriusque generis plena sunt epistola, hic singula uerba quid ualeant, nemo est, qui non uideat. quid omnia simul spectent, mihi quidem obscurum est, quod si, quonam ex poeta (certe enim haec a poeta aliquo uidetur Cicero mutuatus) sumpta essent, tenerem; facile, opinor, esset sibi quid uellent, assequi. nunc, quia locum ignoramus, uel quod non exstet, uel quod aliquando cognitus, memoriam nostrā effugit; affirmare de sententia certe nihil licet. nec placet inani conjectura nubes & inauia captare. *MARIUM autem nostrum* 3 cum, ad quem scribit libro v 1. epistolarum, ut uulgo appellant, familiarium, hominem incommoda ualerudine, litterarum studio deditum. Scripscrat Quinctus, libenter Marium quoque fuisse exiturum cum Marco, si esset inuitatus. cauſam, cur eum protiscens non sustulerit, confess Cicero tum in ipsis infirmam ualeitudinem, tum etiam in nullam apertam, ac ne rudem quidem. *CONIECTISSEM* 3 uerbi tralatio quiddam habet ad suam fruendi Marij cupiditatem indicandam. *REGIS Ptolemaei* 3 quam Ptolemaeus, Aegypti rex, qui a suis ciuibis electus, Romae aliquamdiu fuit, Anicio dono dederat, uni fortasse de suis creditoribus. *OCTOPHORO* 3 quem oīto serui gestarent, quod ipsum regiam potius, quam priuati hominis lecticam arguit fuisse. *ANICIANO* 3 de quo mihi Anicius commodauerat, & est is, de quo paullo post. *MACHAEROPHORIS* 3 machaera uidetur fuisse, quam nunc Ipatham appellant, certe uagina condi solitam. iocus apud Plaurum paullo obscenior demostrat. *CENTVM* 3 non puto, Ciceronem huiusmodi comitatuſe uolum, uix hoc Milonis, aut Clodij infaniae tulissent, ac, si Ciceronem feciſt, non extimulſet Marius, quasi ad aspectum nouae rei. crediderim igitur, casu contigisse, ut eadem uia post octophorum Anicianum sequerentur illi machaerophori, quibus uisis, Marium, qui non animo minus, quam ualeudine, eset in firmis, hominum & machaerarum subita species perterritum, paene corruisse. *TUNC* 3 forte uerius, hunc: de quo scilicet locuti sumus. facit enim hoc Cicero, cum de aliquo aggressus dicere, de eodem aliquid a re tamen proposita sciunt&tum, interpnit: ut supra, cum de C. Catone tribuno pl. orsus eset dicere, deinde interpnuit quiddam de familia uendita, rursus ad id, quod cooperat, reuersus, hoc utitur loquendi modo: Hunc igitur Catonem Lentulus a legibus removit. *SUBTILITATEM* 3 acumen. *VETERIS urbanitatis* 3 ueterum sales magna ex parte amissos esse, alibi quoque Cicero conqueritur. Hoc nero mihi peculiare &c. 3 Peculiaria nostra sunt, quae a nobis proprie possidentur, sic, ut ad neminem praeterea neque possessio, neque fructus pertineat. Hoc nero 3 quod si, inquit, Marius tecum uenturus est, ut significas; mea erit haec propria suauitas, mihi nullo cum homine communis, ut homine ingeniosissimo, atque humanissimo Mario ubi que fruar, non modo in illis praedijs, quorum ille, mihi uicinus, quasi lumen est, uerum etiam hic, ubi nunc aedifico. *Isto* 3 qui tecum uenturus uidetur, Mario. *ILLORVM* 3 quae tibi nota sunt in agro Pompeiano: ubi uillam Marij fuisse, patet ex epistola 3. ad ipsum, fam. lib. 7. *LVMEN* 3 luminis loco; aequa gratum, ac lumen ipsum, nam, quae lumine carent, loca, iocunditatis habent minus, quam quae Sol illustrat. *PARATVM sit* 3 Marij cauſa; ut sit, ubi homo infirmus commode excipiat, nam ego ita sum philologus, hoc est, ita litterarum studiosus, ut mollis tamen minime sim: quales fere sunt, quos librorum consuetudo tenet. possum, inquit, uel cum fabris habitare. non enim mea philosophia luxum, & uoluptatem, & mollitiam sequitur, ea me, non oblectauit in Hymetto, monte Atticæ amoenissimo, sed in area cum seruis Syris, qui aedificant, duriter exercuit. Iocatur, cum se philosophari in area, hoc est, suum studium in fabris exercendis ponere significat. *AREA Syra* 3 in qua serui Syri opus faciunt. *De interpellatione* 3 ad epistolac partem respondet, in qua scripscrat Quinctus, futurū, ut ipse & Marius eum, quam minime possint, interpellarent. *De rep.* 3 hoc uiderut dicere. Philoctetes, ille Herœulis comes, accepta a suis ciuibis, hoc est, a Graccis, iniuria, cū in Lemno insula destitutus es,

est, execrabantur eos, a quibus eam iniuriam immerito tulisset. tu contra; cum eos ciues, qui nos indignis simis & iniquissimis modis vexarunt, doles tamen non optimo in statu esse, mutuis discordijs agitari, hoc animo te esse, mihi, inquit, molestum est. uellem, Philocleten imitareris. De Philoclete, in Lemno Graecis Troiam proficisceribus derelicto, exstat Sophoclis tragœdia. **ILLA spectacula** § calamitas, & miseras suorum ciuium grauissimas. **CONSOLABOR** § quasi praefens remedium manu teneat, ita pollicetur: credo, quia significet, facile esse, rationibus Quinctio ostendere, quam sine causa doleat. **HORTVS domi** est § Ruri uicinitas horti requiritur maxime: ut sit, non modo quo opsonia condamus ad suauitatem, uerum etiam quo languentem stomachum quarundam herbarum acrimoniam extiterimus. Hortensia, inquit, non longe petemus.

Marcus S. D. Quinctio Fratri.

10.

EPISTOLAM hanc conuicio efflagitarunt codicilli tui. nam res quidem ipsa, & is dies, quo tu es profectus, nihil mibi ad scribendum argumenti sane dabat. sed quemadmodum, coram cum sumus, sermo nobis deesse non solet: sic epistolæ nostræ debent interdù alucinari. Tenediorum igitur libertas securi Tenedia præcisa est, cum eos, praeter me, & Bibulum, & Calidium, & Fauonium, nemo defendere. De te magis ab

Sipyllo mentio est honorifica facta; cū te unum dicerent postulationi L. Sextij Pansae restituisse, reliquis diebus, si quid erit quod te scire opus sit, aut etiam si nihil erit, ita men scribam quotidie aliquid. Prid. id. neque tibi, nec Pomponio deerit. Lucretij poemata, ut scribis, ita sunt, multis luminibus ingenij, multæ tamen artis. sed, cum ueneris, uirum te putabo: si Sallustij Empedoclea legaris, hominem non putabo. Vale.

EXPLANATIO

NON puto hanc epistolam scriptam esse Appio & Ahenobarbo cos. quia, proxima quae sequitur, Ianuario mense scriptam esse constat, aut, suo loco minime collocata. quod si Pompeio & Crasso, scripta est: ne sic quidem suum locum obtinebit. nam eam, quae ante proximam legitur, post i.v.i.d. Mai. scriptam uidemus: haec porro ante pridie id. Apr. Quare siue Pompeio & Crasso, siue Appio & Ahenobarbo cos. est data; non est ad ordinis rationem constituta. crediderim tamen scriptam esse potius anno Pompeii & Crassi: quia, si anno Appij, & Ahenobarbi scripta esset, absque dubio de itione Quincti ad Caelarem mentionem aliquam fecisset; cum ad paucos dies ad eum Quinctus profecturus esset? nam Ariminum Quinctum fuisse mense Maio, hoc est, in Caesaris prouincia, legimus infra. **CONVICIO** § acriter: quasi conuiantum morem referrent, cum litterarum officium, diutius iam desideratum, Ciceroni exprobarent: sic in epistola, quae sequitur proxima, conuicio, dixit, pro querela satis libera, minime tamen pro conuicio. **CODICILLI** § scriptorum genus in ceratis tabulis, quo ueteres utebantur, ubi properanter aliquid, ac breuiter, quod instar epistolæ non esset, exarare cogitarent: ut apud amicum in cena, foris, in itinere, uel naui, si charta praefecto non esset. dabant deinde amanuensi, ut descriptæ inde litteræ mitterentur. interdum etiam ipsos mittebat codicillæ. quod haec ipsa ad Quinctum epistola perspicue probat. non missos uerba illa ad Papirium demonstrant: Accubueram hora nona, cum ad te hau exemplum in codicillis exaranui. **NAM** res quidem ipsa § ideo cōmisi, ut tu me de scribendo urges, quia neque res ipsa, de qua scire aliquid uelles, neque omnino ulla de re dies is, quo tu es profectus, argumèti quidquam dabat. **DEESSE** non solet § cum res tamen certa, de qua sermo fit, nobis deest. **ALVCINAR** § certa re non proposita loqui, huc illuc errantium more ferri, est enim alucinari, aberrare, non consitire, ut ait Nonius: & ab ἀλύτῳ deductum, scripsit Cloatus Verres. propterea sine aspiratione, unicoll, scribi debet: & in hoc antiquus item Bessarionis liber consentit. **TENEDIORVM** § peritum est a legatis ex insula Tenedo missis, ut Tenedij suis legibus uiueret. negatum. potius enim censuit senatus, ut eadem condicione, qua ceteri in prouincia populi Romani, teneretur, hoc est, ut legibus a populo Romano aut a prouinciali magistratu datis ueterentur. **SECVRI** Tenedia § iactu uehementi; cum uniuersus se re senatus contra Tenediorum libertatem consentiret. & securi Tenedia, cum dixit, quasi quodam ioco allusit ad ueterem illam siue fabulam, siue historiam de Tenne rege, a quo insula nomen accepit; qui leges sanxit, si quis adulterum deprehendisset, ut eum securi interficeret: idq. seruauit ita diligenter, ut etiam de filio suo deprehenso interrogatus, quid fieri oporteret, respondisse dicatur; id fieret, quod lex iuberet. inde datus locus prouerbio de Tenedia securi, in ijs rebus, quae praeciduntur. Heraclides. οὐ πολιτεῶν. **BIBVLVM** § Marcum, C. Caesaris in consulatu collegam. **CALIDIVM** § Marcum, oratorem dulcem potius, quam uehementem; qui prætor in Cicerone restituendo diligenter opetam nauit. in Bruto, & oratione post redditum in senatu. **FAVONTVM** § Marcum, Catonis amicum, & aemulum in tuenda libertate, atque insestanda paucorum potentia, imperfectum post obitum Caesaris triumvorum iussu, Suetonius tradit. Et ordine Bibulus, Calidius, Fauonus, habita dignitatis gestorumq. magistratum ratione, nominantur. nam Bibulus consularis, Calidius prætorius, Fauonus necdum aedilius, quod in Catone scriptum est apud Plutarchum. **DE TE** § quia Tenedum & Sipylum Quinctus, c̄ esset in Asia pro prætore, triennio ante rexerat. Sypili aut̄ legati potius, quam Tenedi, Quinctum in le nau

natu laudarant. **V**NVM 3 in eo consilio, ubi de Sextij postulatione deliberatum est. PANSÆ 3 postulantis aliquid, opinor, pro publicanis contra Asiaticos, quod ei concedi, ius non esset, nam inter prouinciales & publicanos uectigalium cauſa numquam defuit contentio. **N**EQUÆ tibi, neque Pomponio deero 3 forte, ut communem utriusque rem in aliqua cauſa defenderet. **P**OEMATA 3 si de ijs, qui nunc extant, Lucretij uersibus intelligit; non uidetur, Poemata, satis proprie dixisse. poeticam enim, definit Aristoteles, imitationem esse. at in opere suo (de eo, quod in manibus est, loquor) non imitatur Lucretius, sed ipsam rem, ut est, ita docet. eadem oratione Empedoclem, qui uersibus de rerum natura scripsit, Aristoteles idem esse poetam negat. uerum alia praeterea, quae fortasse poemata recte possent appellari, scripsit Lucretius: quod ex Varrone, Carisio, alijs colligitur. aut puta Ciceronem, etiam si definitione Aristotelis teneret, uoluisse tamen cum populo, quod e uersibus constaret, id poema nominare; item ut tribunatum pl. & ipse & Luius magistratum appellant; quem tamen non esse magistratum, Plutarchus *τόπος τέλος προβλημάτων* multis probat argumentis. etiam in Oratore, non se rationem, sed consuetudinem in loquendo sequi, tradidit his uerbis: Vsum dicendi populo concessi, scientiam mihi reseruavi. **V**t scribis, ita sunt, 3 ciuſmodi sunt, qualia tu scribis esse, multis illa quidem ingenij luminibus, multis tamen etiam artis, quibus uerbis plus in Lucretio declarat ingenij, quam artis, esse. quod sane hi quoque ipsi, qui ad nostram aetatem peruenenterunt, sex illius libri satis indicant. **H**OMINEM non putabo 3 forte scriperat Quinctius, redditum se esse in urbem, cum legisset ea, quae Sallustius Empedocleo more uersibus tractauerat, eam morandi cauſam M. Cicero reprehendit. Virum, inquit, te putabo, cum ueneris: si Sallustij Empedoclea legeris, hominem non putabo. Laudis enim est, uirum uocari; hominem, non item. quia, etiam in quibus nihil laudes, homines tamen sunt; qui uero de hominibus ipsis excellunt, viros cum laude nominamus. itaque in Bruto, Vidi, inquit, Mitylenis uitum, & nidi plane uitum. & ad Att. epist. 15. lib. 5. O uitum, o ciuem Memmum. & apud Terentium in Hecyra: Tu uitum me, aut hominem deputas adeo esse?

Marcus S. D. Quinto Fratti.

II.

GAUDEO tibi incundas esse meas litteras, nec tam
men habuisssem scribendi nunc quidem ullum ar-
gumentum, nisi tuas acceperissem, nam prid. id. cum Appius
senatum infrequentem coegeret, tantum fuit frigus,
ut populi coniicio coactus sit nos dimittere. De Com-
mageno rege, quod rem discussoram, mirifice mibi &
perse, & per Pomponium blanditur Appius, uidet Ap-
pius, uider enim, hoc genere dicendi si utar in ceteris,
Februarium sterilem futurum, cumq. lusi iocose satis:
neque solam illud extorsi opidulum, quod erat positiū
in Euphrate, & Zeugmate; sed praeterea togam sum
eius praetextam, quam erat adeptus Caesare consule,
magno hominum risu cauillatus. Quod nolit, inquam,
renovare honores eosdem, quo minus togam praetex-
tam quotamis interpollet. decernendum nihil censeo.
nos autem homines nobiles, qui Buſrenum praetexta-
tum non serebatis, Commagenum feretis? genus uides,
& locum iocandi. multa dixi in ignobilem regem; qui-
bus totus est explosus. quo genere commotus, ut dixi,
Appius, totum me amplexatur, nihil est enim facilis,
quam reliqua discutere sed non faciam, ut illum offendam;
ne imploret fidem Louis hospitalis, Graios omnes

conuocet, per quos mecum in gratiam rediit. Theopom-
pos satias faciemus. De Caſare, fugerat me ad te scribere. video enim, quas tu litteras exspectaris, sed ille scri-
psit ad Balbum, fasciculum illud epistolaram, in quo fue-
rat & mea, & Balbi, totum sibi aqua madidum reddi-
tum esse; ut ne illud quidem sciat, meam fuisse aliquam
epistolam. sed ex Balbi epistola pauca uerba intellexe-
rat, ad quae rescripsit his uerbis: De Cicerone video te
quiddam scripsisse, quod ego non intellexi: quantum au-
tem coniectura coſequebar, id erat huiusmodi, ut magis
optandum, quam sperandum putarem. Itaque postea
mis eodem illo exemplo litteras. Iocum autem illius
de sua egestate ne sis aspernatus. ad quem ego rescripsit,
nihil esse, quod posthac arcae nostræ fiducia conturba-
ret: lusiq. in eo genere & familiariter, & cum dignita-
te. amor autem eius erga nos perseruit omnium nun-
cijs singularis. Et litterae quidem ad id, quod exspe-
ctas, sere cum tuo reditu iungentur. reliqua singulo-
rum dierum scribemus ad te, si modo tabellarios tu
præbebis, quamquam eiusmodi frigus impendebat, ut
summum periculum esset, ne Appio suæ aedes urerentur.
Vale.

EXPLANATIO

Ap. Claudio Pulchro,
L. Domitio Ahenobarbo,

COS.

PRIDIE idus 3 Ianuarij, an Februarij, nam pridie idus Ianuarij senatus haberi non pote-
rat, erat n. dies comitialis, ut uetus Romanum Kalendarium significat. pridie autem idus Ianuarij ne-
faltus erat: quo dierum genere senatus habebatur, scripsit autem hanc epistolam idibus, mane, posteaq.
quod idibus est actum, scripsit postridie idus: & quod postridie idus, Lupercalibus. patet ex epistola
sequenti. **P**OPVLI 3 stantis ante fores curiae in Gracostasi, & gradibus. itaque in epistola 1. huius
libri, Eius, inquit, opera repente a Graecostasi, & gradibus clamorem satis magnum sustulerunt.

Ttt CONVICIO 3

CONVICIO³ an Appio consuli populus conuiciu*m* diceret? nihil ne metueret illos fasces, quos in manibus lictorum, ante curiae fores consuli praestolantium, uideret? quid igitur est, Conuicio? clamore, & querela paullo liberiore, sic in proxima, quae antecedit, epistola: Epistolam hanc conuicio efflagitarunt codicilli tui. **C**OMMAGENO³ Antiocho, Commagene rege: cuius regni caput Samosata fuit, in Asia, ci- tra montem Taurum, de hoc rege meminit ep. i. 3. & 4. lib. 15. fam. **R**EM³ petierat, opinor, ut ei regni pos- sessio senatus consulto confirmaretur. idq. uidentur indicare quae proxime sequuntur uerba, de oppidu- lo extorto. **D**ISCVSSERAM³ abieceram: ita contra eum locutus eram in senatu, ut tota res ad nihil reci- deret. discusserat autem, non pridie idus, sed ante, nam pridie idus nihil actum in senatu uideatur. coactus enim consul populi conuicio senatum statim dimittere. **B**LANDITVR³ metu: ne itidē exteris legatis, aut regibus, aliquid a senatu potentibus, obfistam, quod ideo Appius nolle uidebatur, quia, cum aliquid co- rum causa senatus decreuisset, munera mercedis loco, aut etiam paetam mercedem cōsuli, qui ad sena- tu retulisset, dare consuissent, id significant illa uerba, quae sequuntur: Vider, hoc genere dicendi si ut in ceteris, Februario sterile futurum. Hoc genere dicendi³ quo facile cōsequi possum, ut ea, quae pe- tuntur, senatus minime concedat. **F**EVRARIVM³ reliquos Februarij dies, nam epistola scripta est post idus Februarij. Et Zeugmate³ affirmo, Et Zeugmate, Ciceronis non esse: & ut olim in iure solebant, sic ego sponsonem facerem, ni glossema sit, oppidum, n. in Commagene, positum in Euphrate, nullū fuit, praeter Zeugma: de quo Plinius libro naturalis historiae v. sic: Latitudo a Selencia Pieria, ad oppidū in Euphrate Zeugma, clxxv. m.p. & ibidem infra: Oppida alluunt Epiphania & Antiochia, quae ad Euphratem uocantur: item Zeugma, lxxii. m.p. a Samosatis, transitu Euphratis nobile in libro Besla- rionis est, in Euphrate & Zeugmate. **C**AESARE consule³ aut, quia consulatum Caesar solus gesit, Biblio collega domi inclusi: aut, quia Caesar ad senatum retulit de honore togae praetextae Commageno retigi impertiendo. **Q**uod null³ hoc totum quid sibi uelit, non assequor: nec pudebit umquam fateri nescire, quod nesciam: etiā, si cuius me ex his tenebris eduxerit industria, aequa laetabor, ac si, quod nūc quaero, meo ipsius ingenio naetū essem. **D**ECERNENDVM nihil censeo³ ex sententia potentis Commageni, erat autem haec in sententijs senatorijs, ubi nihil nouari placeret, usitata conclusio: Decernendū ni- hil censeo. Sic & Liuus lib. xl. I. Ego, inquit, nihil noui censeo decernendum. **B**VS RHENVM³ regis bar- bari nomen; qui tamen paullo, quā Commagenus, erat nobilior. ei quoque permiserat senatus, ut praetexta, itidem ut magistratus Romani, posset uti; cum nobiles inique ferrent, eo barbaros honore imper- tiri, qui magistratum Romanorum proprius esse deberet. **G**ENVS, & locum³ falsum genus, locum, ma- teriam eiusmodi, in qua dicta dicere facillimum sit. **R**ELIQUA discutere³ ita contra reliquas legationes dicere, nihil ut omnino a senatu obtineant. quod si fiat, eripietur Appio pecunia, quam cupiditate iam ac spe deuorauit. **I**ovis hospitalis³ cum, hospitibus meis, Graecis hominibus, intercedentibus, in gratiam cum eo redierim. **F**VGERAT³ hac tenus in mentem non uenerat, superiora scribenti. **O**PTAN- DVM, quam sfernādūm³ uidetur Balbus ad Caesarem scriptisse, itemq., ut opinor, Caesar ipse; si uellet, Quin etum ad eum iturum, ut operam in bello nauaret, suam eius rei cupiditatem Caesar indicat, cum respon- dit, optandum magis, quam sperandum. Ne sis aspernatus³ ita iocus est, ut serio tamen dictum uideri possit. Scripterat Caesar tale quid: argentum sibi non esse, unde Quintum ditare posset: studium & be- neuolentiam, quaeq. in sua potestate essent, ei non futura. **A**RCAE nostrae³ iocus ioco relatus, si tu, inquit, eges; nos non abundamus, itaque arcae nostrae noli confidere, nam si decoixeris, ego te meis nū- mis tuo acre alieno non expediam. Et est hic, conturbare, pro, decoquere, quo sensu dixit Martialis:

Conturbabit Atlas; & non erit uncia tota,

Decidat tecum qua pater ipse deum.

SINGULORVM dierum³ ita uideatur seculi, nam hanc epistolam scriptis, ut dixi, idibus, sequentem postri- die idus, aliam, quae non exstat, Lupercalibus, alibi aliud significat, ut ostendimus in commentarijs ad Atticum. Vere autem iocus ille Caesaris fuit de sua egestate, uictis, n. saepe Gallis, ex eorum spolijs, & ut- bum direptione uim pecuniae maximam coegerat; ut qui, belli ciuilis initio, uni Paullo consuli talēto- rum M d dono dederit. FERE ckm tuo reditu iungentur³ id est, eo fere tempore proferentur ad te, quo tu reditum ad nos adornabis. **S**VAE aedes urentur³ quod in domo consulis, quo salutandi ac deducendi cauſa quam plurimi conuenirent, caminum esse oportet, faciente frigore, luculentissimum.

Marcus S. D. Quinto Fratri.

12.

R I s i niuem atram: teq. hilari animo esse , & prempo ad iocandum, ualde me iuuat. De Pom- peio, assentior tibi, uel tu potius nibi, nam, ut scis, iam pridem istum canto Coesarem, mihi crede, in sinu est; neque ego discingor. Cognosce num idus. Decimus erat Coelio dies. Domitius ad numerum iudices non habuit, uereor, ut, homo taciter, & ferus, Polla Seruius ad accusationem ueniat, nam noster Coelius ualde oppugna- tur a gente Clodia. certi nihil est adhuc: sed ueremur. Eodem igitur die Tyrijs est senatus datus frequens. fre-

quentes contra Syriaci publicani, uebementer vexatus Gabinius: exagitati tamen a Domitio publicani, quod eum essent cum equis prosecuti. noster Lamia paullo ferocius, cum Domitius dixisset, Vestra culpa haec acciderunt, equites Romani; dissolute enim indicatio: Nos iudicamus, uos laudatis, inquit. actum est eo die nihil: nox diremit. Comitrialibus diebus, quā Quirinalia sequuntur, Appius interpretatur, non im- pediri se lege Pupia, quo minus habeat senatum; & quod Gabinius sanctum sit. etiam cogi, ex kal. Febr. usque

usque ad kal. Mart. legatis senatum quotidie dari. ita putantur detруди comitia in mensem Martium. sed tam bis comitiales tribuni pl. de Gabinio se atturos esse dicunt. Omnia colligo, ut noui scribam aliquid de te: sed, ut uides, res me ipsa deficit, itaque ad Callisthenem, & Philistum redeo: in quibus te video nolutatum. Callisthenis quidem uulgare, & notum negotium, quemadmodum Graeci aliquot locuti sunt. Siculus ille capitalis,

creber, acutus, brevis, paene pusillus Thucydides. sed, utros eius habueris libros, (duo enim sunt corpora) autrosque, nescio, me magis de Dionysio delestat. ipse est enim ueterator magnus, & persimilis Philisto. Sed quod adscribis, aggrediaris ne ad historiam: me auctore potes. Et quoniam tabellarios sumministras, hodierni diei res gestas Lupercalibus habebis, Oblecta te cum Cicerone nostro quam bellissime.

EXPLANATIO

Ijsdem consulibus.

Rest niuem atram 3 de qua scripsisti. Anaxagorae fuit opinio, niuem atram esse, quod ex aqua fieret, quae nigra esset: incepto ac falso argumento, sed hoc nihil ad hunc locum scriperat forte Quintus iocose, niuem se atram inuenisse, illam inquam, Anaxagorae; quasi tristem minimeq. iocundam quia scilicet ei per niues incommodissimo itinere eundum, ac forte etiam in ipsis niuibus cum hoste, non sine summo uitiae discrimine, pugnandum foret. De Pompeio 3 non debere nos unius Pompeij amicitia nisi: Caesarem simul esse complectendum, ut amicum Pompeio firmorem. CANTO 3 in ore frequenter habeo, praedico. Terentius: - Qui hatum mores cantabat mihi. IN sinu est, neque discingor 3 fauio, neque fauere umquam desinam. dum a rebus carissimis, quas in sinu gestamus; quae ne excidat, non discingimur. IDVS 3 Februarij. scriptis autem hanc epistolam postridie idus mane, quod extremae epistolae uerba declarant. DECIMVS erat Coelio dies 3 is dies, quo reus M. Coelius cauillam de ui dicebat praetoris edito debebat. sic enim erat in consuetudine positum. nam & Pedianus in commentario Corneliana, Reum, inquit, Cornelium duo fratres Cominius lege Cornelia de maiestate fecerunt. & cū L. Cassius praetor decimo die, ut mos est, adesse iussisset; eoq. die ipse non affuisset: circumuenti sunt ante tribunal eius accusatores a notis operarum ducibus. Eos iurisconsulti iustos dies vocant. COELIO 3 M. Coelio Rufo, qui tribunatum pl. gessit, Cn. Pompeio Magno 111. consule; aedilitatem curulem, L. Aemilio Paullo, C. Claudio Marcello; praetoram, C. Caesare, P. Seruilio cos. anno uno post aedilitatem, quod equidem miror: cum praetura biennio ab aedilitate distet. DOMITIVS 3 Cn. Domitius praetor. Nolo quemquam in praeponib; errare, duo eodem tempore Cn. Domitij fuerunt: uterque praeturam gessit: ad utrumque Cicero dixit. horum alter est Cn. Domitius Calinus, qui tribunus pl. fuerat Caesare & Bibulo cos. ut indicant oratio pro Sextio, interrogatio in Vatinium: & post biennium (aedilitatem enim omisit, ut multi) praeturam gessit, Marcellino & Philippo cos. ut eadem duae oratio & interrogatio docent, in praetura de ambitu quaeſiuit, & apud eum Cicero Bestiam defendit, ut in hoc ipso libro supra cognoscitur. anno, qui post annum, quo scripta est haec epistola, sequitur proximus, consulatum gessit cum M. Messalla. itaque satis patet, non esse hunc, qui de Coelio quæſitionem exercuit: cum & inter praeturam consulatumq. biennium intercedat; & praeturam ab illo, non hoc anno, hoc est Appio Ahenobarbo cos. geltam, sed Marcellino & Philippo cos. iam ostenderim. Alter est Cn. Domitius hic, qui de ui cognovit in cauſa Coelij, quem in ipsa oratione Cicero appellat, consulatum numquam gessit. Ad numerum iudices non habuit 3 cum eo die, quo cauſam dici ex edito oportet, iudices eo, quo opus erat, numero non affuisserint; irrita siebat accusatio; ut integrum tamen esset, si quis eam præterea uellet instituere: quod in hac Coelij cauſa timet Cicero, cum ait: Vereor, ne homo teter & ferus Pola Seruius ad accusationem ueniat. atque etiam renouatam esse accusationem M. Coelij, ipsa declarat Ciceronis oratio, initio mensis Aprilis habita, ludis festisq. publicis, satis longo post idus Februarias, qui decimus erat Coelio dies, interuallo. Posuimus cauſam una accusationis, quae instituta esset, omittendae. altera fuit, cum accusatores, quo die reus adesset, ad agendum non uenissent. hoc ex Pediani uerbis animaduerto, inquit enim sic, in eo, quo de proxime memini commentario. Postero die, cum P. Caiſius praetor assidisset, & citati accusatores non adessent; exemptum est nomen de reis Cornelij. Ergo, cum in cauſis quattuor interueniant, praetor, iudices, accusator, reus; ex numero iudicium, & ex accusatoris absentia fieri poterat, ut reus, quod quidem ad ceptam accusationem pertineret, dimitteretur. de reo autem dubium non est, quin, si ad diem dictam non adesset, condemnaretur. praetoris diuersa ratio fuit, nam eti, quo die reum adesse iussisset, ipse non affuisset, deinde tamē peragere quæſitionem poterat. idq. L. Caisij praetoris exemplo cognoscitur, de quo idem Pedianus in eodem loco. Quod ad iudicium numerum attinet, non eundem video fuisse in omnibus cauſis. in cauſa Milonis, quae & ipsa de uerbi, unum & quinquaginta reperio. is fuerit ne legitimus & ordinarius numerus in omnibus cauſis de uerbi, an tum primum noua Pompeij lege de ui institutus, satis est a nobis accurate consideratum in libro de iudicij. POLA SERUIVS 3 nouum est, ut pronomen post cognomen ponatur. Linius tamen semel, quod meminerim, ita locutus; cum Manlium Cnaeum appellat. Polam hunc aut de gente Clodia, plebeia tamen, aut certe gentis Clodiae studioſissimum opinor fuisse, nam in epistola M. Coelij ad Ciceronē, eius opera, video, Ap. Pulchrum, P. Clodij fratrem, in accusando Coelio uti cogitasse. & puto Seruum istum

TIT 2 accusa-

accusationes factitasse, primum, quia ferum hominem hic appellat Cicero; deinde, quod in ea Coelii epistola ita scriptum est: Non destitut accersere Polam Seruum accusatorem, inire cum Domitio consilia. VENIAT ḡ non uenit tamen nam accusauit Coelium Atratinus Sempronius adolescens, ut in oratione patet. NOSTER ḡ primum, quia equitis R. filius, itidem ut Cicero: deinde, quia Ciceronis amantissimus: quod utriusque indicant epistolae: cui etiam curam collocandae filiae Cicero dedit, cum iret in prouinciam. AGENTE Clodia ḡ quia Clodia, P. Clodii soror, quae Q. Metelli Celeris uxor fuerat, suas omnes ad oppugnandum Coelium opes contulerat; ut oratio pro ipso demonstrat. TYRIS ḡ legationibus Tyro missis, ut de publicanis quererentur, nam inter prouinciales & publicanos, ob nimis acerbam uectigalium exactione, aut nimis lentam solutionem, numquam ferē negotium non fuit. SYRIACI ḡ quia Tyrus in Phoenicia: quae Syria pars fuit. VEXATVS ḡ a publicanis, in quos iniquissimi mus fuerat: quod indicant illa uerba in oratione de prouinciis: iam vero publicanos miseros tradidit in seruitū. & quae sequuntur. & Dio libro xxxix. & hic in ep. i. l. lib. iii. GABINIVS ḡ qui Syriae imperio proconsulari praefuerat, & hoc anno Romanum decepsit; ut infra, ep. i. l. 3. DOMITIO ḡ Aheno barbo, cos. PROSECVTI ḡ cur enim ei nunc in senatu maledicenter, quem iam essent cum equis prosecuti? prosecuti autem quo? an, cum e prouincia decederet? non puto. nimium enim multo post Gabinius ad urbem peruenit: ut simile ueri uix esse nideatur, tot ab eo menses itinere esse consumptos, malo, cum iret in prouinciam. NOSTER Lamia ḡ Veteres libri, C. noster Lamia, mallem, L. noster Lamia: ut intelligatur Lucius ille Aelius Lamia, princeps equestris ordinis, Ciceronis studiosissimus: de quo sic in epistola ad Brutum: Clodianis temporibus, cum equestris ordinis princeps esset, proq. mea salute accerrime propugnaret, a Gabinio consule relegatus est, & in oratione pro Sextio, & ubi non? Addo illud, Noster, dict, ob eandem, qua M. Coelius, caussam, quod, sicuti Cicero, equestris loco natus. EQVITES Romani ḡ horum in numero Lamiam, qui respondit Domitio, fuisse constat. quod si eques Lamia; quod iure in senatum uenit? nam qui senatorum ordinem est adeptus; retinet ille quidem equestris ornamenta, annulum, equum publicum; eques tamen, & equestris ordinis neque est, neque dicitur, sed senator, & ordinis senatorij, itaque legitur apud iuter, Pompeium, cum eques Romanus adhuc esset, triumphasse: quia scilicet non dum lectus esset in senatum, quo facto, delit esse eques Romanus, ergo si eques Lamia; quod satis apparer, non ideo in senatu, quia senator esset, sed quia cum publicanis, qui erant omnes equites, quasi dux eorum ac princeps introierat. nam & in epistola, cuius proxime uerba recitauit, princeps equestris ordinis cicitur fuisse Pisone & Gabinio cos. hic postea gessit aedilitatem curulem, ut in eadem est epistola: deindeq. in senatum aditum habuit, non modo iure gesti magistratus, (hoc enim soli curules magistratus iuris habebant, ut in libro de senatu docuimus) uerum etiam quia proximis a censoribus, Appio & Pisone, lectam esse in senatu, uerisimile est. DISSOLVTE enim iudicatis ḡ qui si uere iudicaretis, condemnarentur ij, quibus, improbe agendo, simillimum se Vatinius praebet. sperat enim, impune sibi fore, quia dissolute iudicatis. Diximus iam, hoc tempore lege Aurelia tres ordines iudicasse, senatores, equites, tribunos aerarios. LAUDATIS ḡ reos: quos si ab oculis, quid reprehenditis, cum eisdem uos laudetis? Mos erat, ut auctoritate praediti uiri reos in iudicio, ante quam sententiae ferrentur, laudarent pleni exemplorum libri. NOX diremit ḡ senatus haberi de nocte non poterat: ideoq. reprehendit Cicero in Philippicis quaedam senatus consulta uespertina, quae fecerat Antonius. testatur idem & Gellius. COMITALIBVS ḡ qui nulli dum fuerant, nam toto mense Feb. comitiales qui fuerunt, omnes post Quirinalia, nec plures quam sex fuisse constat, comitiales autem erant de numero fastorum, sed eodem tempore & lege, & cum populo non agebatur: si lege, non cum populo: si cum populo, non lege, itaque licebat utrumque: sed eodem tempore utrumque non fiebat. senatus autem per eos dies non habebatur, contraq. qui dies fasti non erant comitiales, iis & lege agi, & haberi senatum, idq. eo die, confessis iudiciis, licebat: factumq. animaduertimus. INTERPRETATVR ḡ Hinc, opinor, suam Appius hauriebat interpretationem. Verabat Pupia lex, haberi senatum a XIIX. Kal. Febr. usque ad Kal. Febr. tametsi dies essent duo, fastus unus, alter nefastus, ille iv, hic iii. Kal. Febr. quibus, nisi Pupia lege contra sanctum esset, senatus haberi potuisset. Cautum erat praeterea eadem lege, ne, nisi perfectis, aut reiectis legationibus, alijs de rebus senatus haberetur. sic igitur suam opinionem, aut uoluntatem potius tueri Appius poterat. Quid uerat Pupia lex? id scilicet, haberi senatum mense Febr. nisi perfectis aut reiectis legationibus. ego legi pareo: senatum alia de re, praeterquam perficiendarum legationum causa, non habeo, ea quidem me non impedit, quo minus audiendis legationibus senatum dem. nihil enim in ea tale scriptum est, sed hoc tantum, ne senatus habeatur, nisi perfectis aut reiectis legationibus. Cogi autem se Gabinia lege, contendebat Appius: quia, cum in lege scriptum esset, ut quotidie senatus legationibus daretur mense Februarij, uerbum, quotidie, uolebat omnes Februarij dies comprehendere, siue comitiales, quibus haberi senatus non poterat, siue non comitiales. Gabinius autem, quotidie, dixerat, non de omnibus plane diebus, sed de omnibus ijs, qui quidem comitiales non essent, quia scilicet haberi senatum eo mense nulla omnino de re, nisi legatum causa, uolebat. nec dubito, quin leges haec tribunitiae fuerint: si quidem senatum quibusdam quasi condicionibus coercent, de Pupiae sententia locus exstant in epistola ad P. Lentulum. ITA putantur, non dixit: detruduntur comitia, sed putantur detрудi: quia certum non erat, an Appius, id quod affirmabat, habiturus esset senatum per omnes reliquos Februarij dies, etiam comitiales, nam si, ut solebat, non habuisset senatum Appius comitialibus Febr. diebus, habere comitia potuisset. COMITIA ḡ quid hoc in comitiorum tempus adest ante Quinctilem mensem? numquam sane, si ordine res agatur: sed extra

extra

extra ordinem interdum, nam, 'cum Appius ipse & Ahenobarbus consules essent creati ex interregno, creandorum praetotum cura ad eos pertinebat, qui proximo superiore anno designati non fuerant; eaq. comitia consules in hoc usque tempus duxerant: sicuti Pompeius & Crassus anno proximo, cum ipi creati essent consules ex interregno, comitia tamen rogandis praetoribus non ante mensem Maium habuerunt: quod supra ostendimus. his porro comitijs praetorem creatum M. Catonem, historiae, demonstrant; qui superiore anno iniquissimam, praelato homine improbo P. Vatinio, repulsam, tulerat. Plutarchus, & alij. His comitialiibus 3 sex Februarij mensis diebus comitialiibus, quibus habere sentinum Appius constituerat. TRIBVN PL. 3 maxime C. Memmius, qui cum de repetundis postulauit. ep. I. I. 3. De Gabinio 3 ut ei, Syriam prouinciam contra leges & iura sociorum administranti, imperium abrogetur. ACTVROS 3 rogationem, ut puto, promulgaturos; sicuti biennio ante C. Cato tribunus pl. rogationem de abrogando Lentulo Spintheri imperio promulgauerat. epist. 3. CALLISTHENEM, & Philiſtum 3 quorum uterque scriperat historiam, Callisthenes Olinthius de rebus gestis Alexandri, Siculus Philistus cum alijs de rebus, tum de Dionysio Siciliae tyranno. REDEO 3 uiderur accipiendum, pro, uenio. nam neque in hac epistola, neque in superiore, pridie scripta, uerbum ullū de Callisthenē & Philisto. aut, Redeo, quia cum coepiſsem tuis litteris respondere; iamq. de niue atra, & de Pō peio scripsiſsem; interposui non nulla de rebus urbanis. redeo igitur ad tuas litteras, quibus cooperam respondere. VOLVTATVM 3 assidue uerſatum. nota tralatio, licet, uerſari in libris, uerbo idem significāte, paullo tamen, ut uidetur, leniore. VVLGARE & notum negotium 3 locutus est in historia sua Callisthenes, non exquisite, quod ad sententias attinet, sed quo modo homines uulgo loquuntur, itidem ut aliquot Graeci suis in libris. CAPITALIS 3 grauis, capita rerum attingens. De Dionysio 3 ubi de seniore Dionysio scribita, quo in exsultum missus est, nam de iuniore uix potuit, magnis distractus negotijs: de seniore spatium ei non defuit ad scribendum, cum circa Adriam otiosus exfluar et. PVSILLVS Thucydiſ 3 est enim densus, & brevis, & semper instans sibi Dhucydides: quibus eum uerbis designauit Quin Atilianus pusillus autem, quia non ita multa scriperat, ut Thucydides. IPSE etenim veterator 3 delectat me Philistus non tam, quia capitalis, creber, acutus, quam quod ipse Dionysius, de quo scribit, astutus in primis ac uaf est: quae tum, narrante Philisto, tum ipse per se delectant. PERFAMILIARIS 3 loquitur enim Philistus de familiarissimo suo, & ea tractat, quae ipse nouit optime omnium. Ad historiam 3 scribendam; cum ueteres iam legisset historicos. LUPERCALIBVS 3 cras. nam haec epistola scripta est postridie idus, mane, & Lupercalibus item mane scribere cogitabat ea, quae postridie idus essent acta. QUAM bellissime 3 quam potes iocundissime. bellum enim non ad pulchritudinem, sed ad iocunditatem & commoditatem quandā refertur: ut bella puella, non quae forma, sed quae elegantia, & quādam quasi gratia intuentium oculos tenet. sic epistolā bellam uocat ad Atticum l. v. ep. 6. quā scripserat ad Lucceū: quod esset historiarū pigmentis haud paullo, quā ceterae epistole, nitidior, atque ornatior.

Marcus S. D. Quinto Fratri. 13.

DVAS adhuc a te accepi epistolas, quarum alteram in ipso discessu nostro, alteram Arimino datam plures, quas scribis te dedisse, non acceperam. Ego in Cumano, & Pompeiano, praeter quam quod si ne te, ceterum satis commode obleſtabam; & aram in eisdem loci usque ad kal. Iun. futurus scribam illa quae dixeram, & solita, spissum sane opus, & operosum: sed, si ex sententia successerit, bene erit opera posita in minus, in illud ipsum mare deyciemus, quod scribentes spectabamus: aggrediemur alia; quoniam quiescere non possumus. Tua mandata persequar diligenter, & adiungendis hominibus, & quibusdam non alienandis. maxime uero mibi curae erit, ut Ciceronem tuum, nostrumq. uideam scilicet quotidie, sed inspiciā, quid discat, quam saepissime: & nisi ille contemnat, etiam magistrum me ei profitebor, cuius rei non nullam

consuetudinem nactus sum in hoc horum dierum otio, Ciceront noſtro minore producendo. Tu, quemadmo dum scribis, quod, etiam si non scriberes, facere te diligenter tamen sciebam, facies scilicet, ut mea mandata digeras, persequare, conficias. Ego, cum Romanam uenero, nullum praetermittam Caesaris tabellarium, cui litteras ad te non dem. his diebus, (ignoscet) cui darem, fuit nemo ante hunc M. Orfum, equitem Romanum, noſtrum, & perneſſarium, & quod est ex municipio Atellano, quod scis eſe in fide noſtra, itaque eum tibi commendō in maiorem modum, hominem domi ſplendidum gratiosum etiam extra domum: quem, fac, ut tua liberalitate tibi obliges. est tribunus mil. in exercitu uero. gratum hominem, obſeruan temq. cognosces. Trebatum ut ualde ames, uehementer te rogo. Vale.

EXPLANATIO

Iſdem consulibus.

DISCESSV noſtro 3 statim postquam a te discessi. ARIMINO 3 primo prouinciae Caesaris oppido: cū ad Caſarem Quinctus proficiſceretur. CETERVM ſalioqui, ceteroqui. DIXERAM 3 nō quae dixerā me scribere, sed quae me elle ſcripturū oſtenderā. libros, n. de republica, quos intelligit, aggressus est scribere

bere in Cumano, ut ep. 5. l. 3. quos libros, magno litterarum detrimento, temporum extinxit iniuria, uno Sciponis excepto somnio; quod, quasi scalam ex naufragio, fortuna seruavit. SPISSVM & difficile, nota significatio. ut fam. libr. 2. epist. x. AD IUNGENDIS & ad amicitiam: ut in posterum non modo recipuerum etiam ipse mihi consulam, salutis pariter & dignitatis habita ratione, quod antea minus a me factum, nunc c. meo malo doctus, te mandante corrigam. DISCAT & Tirannione docente. epist. 4. ORIO: quo in urbe egebat, iudicis rei. publicae procreatione districtus. MINORE & scio, recte dictum Minor: re: ut a maiore, Quincti filio, distinguatur; quo modo & Africanus maior, Africanus minor; Cato major, Cato minor: mouetur tamen suspicione non nulla, ne glossa fuerit, additum ad illud, Nostro, cur enim, cum ad fratrem scribant, adiungat, minore? non ne satis filium suum ab illius filio distinxit, cum de suo dixit, Nostro; de illo, Tuum? DIGERAS, per sequare, conficias, & dixerere, prudentiae est; persequi, diligentiae; confidere, constantiae: quibus tribus virtutibus officium eius, cui aliquid mandatum est, omne continetur. SPLENDIDVM & refertur ad diuinas. nec desunt exempla. LIBERALITATE & officiis, humanitate. TRIBVNVS mil. & tribunorum mil. duo genera Pedianus facit, Rufulos, in exercitu creatos; & comitiatos, Romae.